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ناصر پورحسن٭ ٭
سعید دانشمند ٭

تأثیر توانایی نمادین پیاده‌روی اربعین بر 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران 
در خاورمیانه

چکیده
مناســک مذهبی، از جمله عاشــورا و اربعیــن، به‌طور اختصاصی برای جمهوری اســامی، اقتدار 

منطقــه‌ای و قــدرت نرم فراهم می‌کند. این مقاله از ســویه جدیدی این وجه از قدرت جمهوری 

اسلامی را تحلیل می‌کند و در صدد پاسخ به این سؤال است که پیاده‌روی اربعین چه تأثیری در 

سیاست خارجی منطقه‌ای جمهوری اسلامی دارد؟  یافته‌های مقاله نشان می‌دهد پیاده‌روی 

اربعیــن ســیر بنیــادی مذهبی - تاریخی شــیعه اســت که علاوه بــر بنیان اعتقادی ما، شــیعیان، 

از مراســم عــزاداری صــرف فراتــر رفتــه و به پدیــده‌ای سیاســی در عرصه منطقــه‌ای و بین‌المللی 

گیری بخش مهمی از هجمه فرهنگی دشمن علیه  تبدیل شده و به مثابه رسانه بین‌المللی فرا

جمهوری اســامی را خنثی کرده اســت. جمهوری اســامی ایران توانســته در پی نمایش قدرت 

خــود، افزون بر مســائل اعتقادی، سیاســت پرســتیژ یــا همان نمایش قــدرت را دنبــال کند تا به 

وسیله این پرستیژ سیاست خصمانه دشمنان یعنی منزوی کردن خود را از بین ببرد. 

گان: توانایی نمادین، پیاده‌روی اربعین، جمهوری اسلامی ایران، سیاست خارجی، خاورمیانه. کلیدواژ

٭ . دانشیار علوم سیاسی، دانشگاه آیت الله بروجردی

٭ ٭ . کارشناس ارشد علوم سیاسی
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مقدمه

اســام‌گرایی شــیعی مهم‌ترین ســاختار فکری - عقیدتی اســت که توانســته است اقتدار 

ملی جمهوری اسلامی ایران را قوام بخشد و به بازتولید انقلاب اسلامی در سطح منطقه‌ای و 

یگران سیاســی- مذهبی رشــد بسیاری در غرب  جهانی اقدام کند. قدرت‌های مذهبی و باز

کی از تأثیرگذاری مذهب بر پیچیدگی سیاسی در این منطقه است.  آســیا داشــته‌اند که حا

یخی بلندی دارد که  ، ســیر تار توانایی نمادین پیاده‌روی اربعین، به عنوان سیاســت پرســتیژ

نه‌تنها به ســنت شــیعه‌گری تبدیل شــده، بلکه از متن اولیه خود، که مراســم عزاداری صرف 

یارت در همه ادیان، خصوصاً بین  بود، فاصله گرفته و به پدیده‌ای سیاسی بدل شده است. ز

مســلمانان که دین آنان حوزه وســیعی را پوشش می‌دهد، وجوه سیاسی داشته است. در این 

یارت در جهان اسلام مشهودتر  یارت و تأثیر پذیری سیاست از ز میان تأثیرگذاری سیاست بر ز

است. در همین زمینه یکی از سازوکارهای تحقق این اثرگذاری تقویت اقتدار در متن مراسم 

پیاده‌روی اربعین حســینی7 اســت که به منزله قدرت نرم ضامن اقتدار سیاسی جمهوری 

: پیــاده‌روی اربعین چــه تأثیری در  اســامی ایران اســت. ســؤال اصلی مقاله عبارت اســت از

سیاســت خارجــی منطقــه‌ای جمهوری اســامی دارد؟ فرضیــه مقاله این‌گونــه صورت‌بندی 

شــده اســت: »کارزار پیاده‌روی اربعین، که جزو سیاســت پرستیژ محسوب می‌شود، موجب 

افزایش قدرت نمادین جمهوری اسلامی می‌شود و سیاست خارجی منطقه‌ای آن را در غرب 

آســیا تقویت می‌کند. یافته‌های مقاله نشــان می‌دهد پیاده‌روی اربعین سیر بنیادی مذهبی 

یخی شیعه است که علاوه بر بنیان اعتقادی ما شیعیان، از مراسم عزاداری صرف فراتر  - تار

رفته و به پدیده‌ای سیاســی در عرصه منطقه‌ای و بین‌المللی تبدیل شــده و به مثابه رســانه 

بین‌المللی فراگیری بخش مهمی از هجمه فرهنگی دشمن علیه جمهوری اسلامی را خنثی 

کرده است. جمهوری اسلامی ایران توانسته است در پی نمایش قدرت خود، علاوه بر مسائل 

اعتقــادی، سیاســت پرســتیژ یــا همان نمایــش قــدرت را دنبال کند تا به وســیله این پرســتیژ 

سیاســت خصمانه دشــمنان یعنی منزوی کردن خود را از بین ببرد. داده‌‌های خام پژوهشــی 
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فرضیه این مقاله از منابع معتبر کتابخانه‌ای - آماری گردآوری، و با روش توصیفی- تحلیلی 

پردازش شده است.

وهش پیشینه پژ

متقــی و اردکانــی )1398( در پژوهشــی تحــت عنــوان »تبییــن جایــگاه و نقــش اربعین در 

یارت را یکی از مناسک و شعائر بسیار مهم دینی دانسته و  ارتقای پرستیژ ژئوپلیتیکی تشیع« ز

به این نتیجه رسیده‌اند که اربعین صرفاً  آیینی مذهبی و درون‌دینی نیست. سامانی )1397( 

در پژوهشــی تحــت عنــوان »کارکردهای سیاســی اجتماعــی و فرهنگی اربعین حســینی« به 

نقش‌ها، ظرفیت‌ها، مؤلفه‌ها و کارکردهای مختلف اربعین پرداخته و به این نتیجه رســیده 

اســت کــه شــناخت کارکردهــای سیاســی، اجتماعــی و فرهنگی آشــنایی بــا ظرفیت عظیم 

اربعیــن بــه عنــوان حرکتی الهــی را در پی خواهد داشــت و بــه بهره‌گیری مطلــوب از آن منجر 

خواهد شد. میرزازاده )1396( در پژوهشی تحت عنوان »پیامدهای سیاسی آیین پیاده‌روی 

اربعین« آیین‌ها را جزئی از فرهنگ جامعه دانسته و به این نتیجه رسیده است که با تقویت 

ظرفیت حق‌جویی، عدالت‌طلبی و ظلم‌ستیزی در آیین پیاده‌روی اربعین، می‌توان بر فطرت 

ســلیم انســان هــا، از همــه ادیان و مذاهب، اثر گذاشــت و بــر تعداد طرفــداران و عاملان این 

آییــن افــزود. تاج‌بخش )1399( در پژوهشــی تحت عنوان »پیــاده‌روی اربعین: توجه به تربیت 

اسلامی« به حیاتی‌ترین موضوع در جامعه اسلامی پرداخته و به این نتیجه رسیده است که 

پیاده‌روی اربعین نقشی اساسی در تربیت اسلامی افراد، خانواده‌ها و جامعه دارد. افتخاری 

کید  )1398( در پژوهشی تحت عنوان »نقش پیاده‌روی اربعین در تحقق تمدن اسلامی با تأ

بر فرمایشــات مقام معظم رهبری )مدظله العالی(« بر این باور اســت که جهان به‌ســرعت به 

ســوی آینــده‌ای متفــاوت با امروز پیش می‌رود و به این نتیجه رســیده اســت که به برشــمردن 

ویژگی‌های تمدن اســامی و نحوه دســتیابی به آن با بهره‌گیری از سخنان مقام معظم رهبری 

این پدیده را دروازه تمدن نوین اسلامی معرفی کرده است. عربی )1398( در پژوهشی تحت 

عنوان »پیاده‌روی اربعیین حســینی: جایگاه‌ها و کارکردها« اربعین حســینی را موجب تحیر 



فصلنامه فرهنگ زيارت
138

جهانیان دانســته و به این نتیجه رســیده اســت که از جمله کارکردهای این اجتماع نمایش 

اقتدار ملی و جهان اسلام و رساندن پیام عاشورا به جهانیان است.

چارچوب مفهومی

توانایی نمادین

چارچوب مطالعه سیستمی به طور ویژه‌ای از نظم و ثبات درون سیستم سخن می‌گوید 

و تــاش می‌کنــد بــرای جلوگیری از تغییرهای بحران‌ســاز راه‌حل ارائه کنــد و در عین حال به 

شناســایی عوامل بحران‌ساز درون سیســتم علاقه‌مند است. بدین‌گونه نظام‌های سیاسی از 

طریق خط‌مشــی‌هایی بر محیط سیاســی تأثیر می‌گذارند و این‌گونه نظم درون خود را حفظ 

می‌کنند. این کارویژه‌ها شــامل کارویژه‌های فرآیندی، کارویژه‌های سیســتمی و کارویژه‌های 

سیاست‌گذاری می‌شود.

کارویژه‌های سیاســت‌گذاری سیاســت‌های عمومی کشــورها را بر اســاس انواع اقدامات 

دولت به منظور دستیابی به اهداف به چهاردسته تقسیم می‌کند: 

1. عملکرد یا توانایی استخراجی: تمامی نظام‌های سیاسی منابعی را از محیط خویش و 

مشخصاً از اعضایشان برمی‌گیرند؛ اما رایج‌ترین شکل استخراج منابع در کشورهای امروزی 

یافت مالیات و استقراض است. این عملکرد به توانایی نظام در استخراج و بهره‌برداری  در

از منابع موجود در محیط خود برای حفظ نظام و انجام وظایفش اطلاق می‌شود.

یعی: حکومت‌ها تنها دســتِ بگیر ندارند، بلکه دســتِ دهنده  2. عملکــرد یــا توانایی توز

یع می‌خوانیــم. این عملکرد به توانایی دیگر نظام  هــم دارند و  این همان چیزی اســت که توز

در تقســیم مطلوب امکانات میان شــهروندان و گروه‌های درون نظام اشــاره می‌کند. در حال 

حاضر دموکراسی‌های رفاهی اهمیت بسیاری به این عملکرد می‌دهند. 

3. عملکــرد یــا توانایــی تنظیمی: نظام سیاســی با این عملکــرد بر رفتار افــراد و گروه‌های 

جامعه اعمال کنترل خواهد کرد. هر چند تنظیم رفتار به طور معمول با اجبار قانونی یا تهدید 
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همراه است، نظام‌های سیاسی برای افزایش مشروعیت خود تلاش می‌کنند رفتار شهروندان 

و گروه‌ها را از راه ترغیب و مشوق‌های مادی با ارزش‌های پذیرفته خود تنظیم کنند.

4. عملکرد یا توانایی نمادین: استفاده رهبران از سخنرانی‌های سیاسی، مراسم، بناهای 

یادبــود، تندیس‌هــا و نظایــر آن بــرای ترغیــب شــهروندان و در پیــش گرفتــن اشــکال مطلوب 

، اغلب برای ایجاد حس هم‌بســتگی با ارج گذاشــتن بر رفتار الگوها که در برانگیختن  رفتار

احساســات و ایجاد هم‌بســتگی میان مردم بســیار مفید اســت. هدف بروندادهای نمادین 

تقویت دیگر جنبه‌های عملکرد نظام اســت. این کارویژه‌ها ظرفیت‌های نظام سیاسی برای 

تأثیرگــذاری بــر پیرامــون خود را فراهم خواهند ســاخت و بدیــن گونه به کارآمــدی نظام یاری 

خواهنــد رســاند. زمانی که تنش‌هــای حاصل از فرایند نوســازی بحران‌هایی را متوجه جوامع 

در حال نوسازی می‌سازد. با افزایش توانایی و ایجاد نظام سیاسی پرستیژ می‌توان دگرگونی و 

تنش‌ها را کنترل کرد )المند و دیگران، 1396، ص269- 287(. هدف بســیاری از سیاســت‌ها و 

توسلات نمادین ایجاد هم‌بستگی، تقویت ملی، غرور مدنی یا اعتماد به حکومت است که 

سیاست پرستیژ برای اقتدار ملی و سیاست خارجی آن کشور است.

ظرفیت‌های سیاسی - اجتماعی اربعین

پیاده‌روی اربعین با اقدام جابر بن عبدالله انصاری در ســال 61 هجری آغاز شــد. در پی 

آن، شــخصیت‌های شــیعی دیگــر نیز این مراســم مذهبــی را دنبال می‌کردند. شــیخ‌مرتضی 

انصاری در زمان حیات خود هرساله به صورت متوالی اقدام به پیاده‌روی اربعین می‌کرد؛ لذا 

وی را می‌توان بنیانگذار راهپیمایی اربعین نامید. این رویداد با توجه به سرکوب‌های خشن 

یج توانسته است ثبات و عینیت یابد. در زمان‌های مختلف به تدر

با تســلط بعثی‌ها در زمان احمد حسن البکری، به عزاداری و پیاده‌روی اربعین شیعیان 

حملــه می‌شــد. در ادامــه، صدام نیــز از پیــاده‌روی اربعین جلوگیــری می‌کــرد )زارع خورمیزی، 

1394، ص306(؛ بــا ســقوط صــدام پیــاده‌روی اربعیــن احیــا شــد و جــدا از نیت‌هــای خالص 
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مذهبی در این راهپیمایی باشکوه، این پدیده به رویدادی سیاسی تبدیل شد؛ رویدادی که 

گونی دارد: از یک ســو جمهوری اســامی ایران این آیین را قدرت شیعه می‌داند  تفاســیر گونا

و از آن ســو مخالفان شــیعه و رســانه‌های غربی آن را صرفاً مراسمی مذهبی جدا از مایه‌های 

اجتماعی - سیاسی تفسیر می‌کنند.

آنچه درخور تأمل است این است که ابوبکر بغدادی در سال 1392 زائران اربعین را تهدید 

یــارت حســین در اربعین به توانایــی نمادینی برای اتحاد شــیعیان  بــه قتــل کــرد و اعلام کرد ز

تبدیل شــده اســت و بنابرایــن باید به این اتحاد ضربه زد )میــرزازاده، 1395، ص61(. همچنین 

زائــران اربعین افق فکری خود را با ســنت شــیعی و ارزش‌های مکنــون در این آیین می‌آمیزند 

کثر این زائران از حوثی‌های  و متناســب با زمان تفاســیری سیاسی از آن عرضه می‌کنند. نیز ا

یمن، حزب‌الله لبنان و حشدالشــعبی عراق دفاع می‌کنند )کریســتیا، 2016م، ص131(. بســیج 

نیروی انسانی در پیاده‌روی اربعین پرستیژ قدرتی بسیار قوی‌تر از سایر منابع قدرت نرم بوده 

و توانسته است آنها را تحت تأثیر قرار دهد. این پرستیژ قدرت به اندازه‌ای چشمگیر بوده که 

یاد، از  به بزرگ‌ترین همایش انســانی در جهان تبدیل شــده و توانســته اســت با فاصله بسیار ز

کنگره عظیم حج هم از نظر تعداد افراد و هم از نظر مسافت پیاده‌روی پیشی بگیرد؛ ازاین‌رو 

یــکا و کشــورهای غربــی بــا به‌کارگیــری قدرت نرم و ســخت ســعی در ایجــاد اختلاف بین  آمر

مذاهب اســامی و شــیعه دارند. راهپیمایی اربعین با داشــتن ویژگی‌های جنبش اجتماعی 

توانسته است در هم‌بستگی مسلمانان اثرگذار باشد و تلاش‌های دشمن برای تفرقه‌افکنی و 

کام بگذارد. ناامنی را نا

اقتدار اسلامی و ملی

راهپیمایی اربعین جنبشی اجتماعی متأثر از نهضت عاشوراست که موجب بروز عناصر 

قدرت نرم برای جمهوری اسلامی ایران با کارکردهای متعدد شده است. برخی از این عناصر 

شامل هم‌گرایی، وحدت مسلمانان و مذاهب مختلف، روشنگری و بیداری اسلامی، اتحاد 

ایران و عراق و قدرت بسیج کردن شیعیان است. در جهانی که به دلیل اختلافات مذهبی 
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یارت در اسلام  از هم گسیخته و ملت‌ها صرفاً با مرزهای جغرافیایی نشانه‌گذاری شده‌اند، ز

ظرفیت چشمگیری در اقتدار ملی و فهم آموزه‌های اجتماعی متقابل انسان‌ها دارد و می‌تواند 

در نشــر شــاخصه‌های مدنی مؤثر باشــد؛ اما با توجه به قلمرو جهانی فرهنگ غرب در دوران 

گر  ، قدرت اشــاعه این مؤلفه‌ها بدون بهره‌مندی از نیروی اقتدار میســر نخواهد بود. ا معاصر

ساختاری منسجم و متشکل از مردم در عرصه ملی مجال بروز پیدا کند، موجب ظهور نوعی 

اقتدار ملی خواهد بود؛ چراکه انتظام اجتماعی با تکیه بر قدرت مردمی باعث پیشگیری از 

کم بر آئین اربعین بدون قوه قهریه یا  اخلال سیاســی و تولید اقتدار می‌شــود؛ بنابراین نظم حا

ابزارهــای ســخت و ســرکوبگر و با ایجاد قدرت نرم مردم باعث اقتــدار ملی در ایران و منطقه 

خاور میانه شده است که نظیر آن را در هیچ جای دنیا نمی‌توان دید.

بی‌توجهــی زائــران بــه قدرت‌هــای نیابتــی، ماننــد داعــش، در زمــان حضورشــان در عراق 

ســبب شــد این راهپیمایی در دل خود اقتدار تازه‌ای پدید آورد )نیکجو و دیگران، 2020م(؛ چرا 

یارت اربعین از درون زائران پیاده می‌جوشــد، نه از مســیر پیاده‌روی )درودیان،  کــه اقتــدار در ز

1397، ص63(. اســام خود را با خواســته‌های آزادی‌خواهانه و اقتدار ملت‌ها همراه ســاخته 

اســت. چنانچه ماجرای امام حســین7 نجات‌بخش یک ملت نیســت؛ نجات‎بخش یک 

یــخ اســت )آیــت‌الله خامنــه‌ای 1395/2/18(. اقتــدار شــیعیان  امــت نیســت؛ نجات‌بخــش تار

تابــع عواملــی نظیر وحــدت در مدار امامــت، اطاعت از ولایت، ســازمان‌یافتگی در ســاختار 

سیاسی و از همه مهم‌تر تثبیت ماهیت اعتقادات مذهبی است؛ به طوری که جهانی‌سازی 

قدرت شیعه بدون توجه به نهادینه کردن عقاید بی‌معناست. بی‌شک یکی از سیاست‌های 

پرستیژ جمهوری اسلامی ایران توانایی نمادین پیاده‌روی اربعین است که با توصیف استوار 

و انقلابی خود به قوی‌ترین کانون شیعیان جهان تبدیل شده است. به طوری که امروزه نظام 

اسلامی بیش از هر زمان دیگری با نهادینه‌سازی تشیع در بستر اربعین و با اتکا به نیروی عمیق 

کمان مخالف  زائران پیاده به سازماندهی جهانی شیعه توفیق یافته است تا قدرتمندان و حا

نتوانند در این تشــکیلات نفوذ کنند و اثرگذار باشــند. با تعمیق نظام مناســبات انســانی در 



فصلنامه فرهنگ زيارت
142

یارتی دینی محسوب  حرکت عظیم زائران پیاده در اربعین، این آیین صرفاً حرکتی جمعی و ز

نمی‌شــود، بلکه مدلی از اقتدار اســامی و ملی اســت که با اتکا به مبانی نظری باعث ظهور 

سیاست پرستیژ شده است. 

گــر یک ســاختار منســجم و متشــکل از مردمان متنــوع، در عرصه ملی مجــال بروز پیدا  ا

، 2006م،  کنــد، موجب ظهور نوعی ثبــات و اقتدار بیرونی و درونی از نوع نرم خواهد بود )گادامر

ص246(. اســتفاده از قابلیت‌های ژئوپلیتیک، به‌ویژه ژئوکالچــرال، در همایش اربعین توازن 

اســتراتژیک منطقــه‌ای را بــر خــاف معــادلات تعیین‌شــده غرب رقــم زد و ایران بــا مرجعیت 

یخی اربعین  رهبری حامل باورها و عامل ارزش‌ها شد و توانمندی‌های منبعث از امتداد تار

را به جهانیان نشان داد؛ به طوری که تلاش در جهت تشکیل جامعه آرمانی با نهادینه‌سازی 

خودباوری و عزت‌بخشی به امت اسلامی از دستاوردهای اقتدار محسوب می‌شود.

توانایی‌های نمادین جمهوری اسلامی

جمهوری اسلامی ایران نظامی ارزشی است و توانایی نمادین یک سیاست پرستیژ است 

کــه می‌شــود به جــای چیز دیگری بیایــد و آن را بازنمود یا بیان کند یا می‌تــوان به عنوان نوعی 

نمودار یا راهنمای آنچه باید انجام گیرد، عمل کند. جهان امروز سرشــار از نمادهایی اســت 

که ساختارهای به‌ظاهر عقلانی را در قالب نمادین برای انسان‌ها معنا می‌کنند. وابستگی به 

نمادها، آیین‌ها و نشان‌ها نمونه‌ای از زندگی در دنیای نمادین است. از مهم‌ترین توانایی‌های 

نمادین جمهوری اسلامی ایران می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

1. راهپیمایی 22 بهمن )پیروزی انقلاب اسلامی(

راهپیمایــی ۲۲ بهمــن مراســم ســالگرد پیروزی انقلاب اســامی ایران و جشــنی سیاســی 

- ملــی اســت کــه هرســاله در آخرین روز دهه فجر برگزار می‌شــود. شــخصیت‌های برجســته 

مذهبــی و سیاســی از ایرانیــان در ایــن راهپیمایی شــرکت می‌کنند و شــعارهایی با مضمون 

گسستنی ایران با رهبر و نظام جمهوری اسلامی سر می‌دهند. حضور گسترده مردم  پیوند نا
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ایران در راهپیمایی ســالانه بهمن‌ماه نماد حضور مردم در پاســداری از ارزش‌ها و آرمان‌های 

والای انقــاب اســامی و دســتاوردهای آن، و نشــان‌دهنده اقتــدار و پشــتوانه مردمی نظام به 

عنوان اصلی‌ترین سرمایه کشور است.

2. راهپیمایی آخرین جمعه ماه رمضان )روز جهانی قدس(

امــام خمینــی در ۱۶ مــرداد ۱۳۵۸ )13 رمضــان 1399ق( پــس از بمبــاران جنــوب لبنان به 

دست نیروهای اسرائیل طی پیامی خطاب به مسلمین ایران و جهان آخرین جمعه رمضان 

را )که از ایام الله قدر است( »روز قدس« نامیدند و از مردم خواستند در این روز با هم‌بستگی 

خود از »حقوق قانونی مردم مسلمان فلسطین« حمایت کنند.

امــام خمینــی= بــا این خطاب بر آن بودنــد تا روز قدس نماد بیداری و خیزش اســامی و 

نجات قدس و فلسطین شود )فرزندی، 1390(. روز قدس میراثی عظیم و معنوی برای ملت‌های 

مســلمان و یکــی از اهرم‌های فشــار جمهوری اســامی ایــران در جهت رهایی قدس شــریف 

اســت. در چنین شــرایطی، مســلمانان منطقه در متن و بطن حرکت عظیم بیداری اســامی 

- که در کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا شکل گرفته است - روز قدس را برگزار می‌کنند.

3. راهپیمایی 13 آبان )روز ملی مبارزه با استکبار جهانی(

روز دانش‌آمــوز مصــادف بــا ۱۳ آبان هر ســال اســت. علت نامگــذاری این روز واقعه کشــتار 

جمعی دانش‌آموزان تهرانی، که به نشانه اعتراض به حکومت پهلوی صبح روز ۱۳ آبان ۱۳۵۷ در 

محوطه دانشگاه تهران جمع شده بودند، است. روز 13 آبان، که روز مبارزه با استکبار نامگذاری 

شده است، به یکی از توانایی‌های نمادین جمهوری اسلامی ایران تبدیل شده است.

4. عاشورا

یخ شــیعه اهمیــت بســیاری دارد. مظلومیت امام  بی‌تردیــد نقــش امام حســین7 در تار

حســین7 بــا گذشــت چندین قــرن از واقعــه کربــا  همچنان به همت شــیعیان بــا برگزاری 

یخ ویژگی ایثار  مراســم و آیین‌های ویژه‌ای تکریم می‌شــود. این واقعه نزد شــیعیان در طول تار
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و فــداکاری را میــان آنان زنده نگاه داشــته اســت. قیــام امام حســین7 در دوران انقلاب نیز 

یم شــاه بود )محرم و نمادســازی اســامی(. جمهوری  عنصر نمادینی برای مبارزه با ســتم رژ

اســامی ایران که تحت تأثیر فرهنگ عاشــورایی قرار دارد، محرم و عاشــورا را به نمادی برای 

خود تبدیل کرده است.

5. شهدا

شــهادت یکی از نمادهای انقلاب اســامی ایران اســت که این کشــور را از سایر کشورها 

متمایز کرده است. نماد شهادت با ابتکار امام خمینی= وارد عرصه سیاسی ایران، و یکی 

از توانایی‌های انقلاب اســامی ایران شــد. ایســتادگی و شــهادت در اندیشه سیاسی شیعه، 

هدفی راهبردی است که بنیاد آن باورهای دینی است.

شــهید و شــهادت با مفاهیم خاص اسلامی در جامعه ایران یک »سرمایه نمادین« پایدار 

اســت کــه موتــور محــرک حرکت‌های اجتماعــی بوده اســت و می‌تــوان آن را بــا اغماض‌های 

محتوایی به سرمایه نمادین فرهنگی تعبیر کرد )قاسمی، 1397، ص 106(.

6. راهپیمایی اربعین

اربعین امام حســین7 از گذشــته میان شــیعیان شناخته‌شــده و معتبر بوده اســت؛ اما 

در ســال‌های اخیر به صورت راهپیمایی به پرســتیژ  بدل شده است؛ چنان‌که میلیون‌ها نفر 

از گوشه‌گوشــه جهان پیاده از نجف راهی کربلا می‌شــوند )متقی و ملاحســینی اردکانی، 1399، 

ص99(. اربعین حسینی تبیین هویت جمعی شیعه و کاربرد مناسک مذهبی به عنوان منابع 

قدرت و فعال شــدن آن از نظر سیاســی اســت )ســامانی، 1397، ص 39(. به طور کلی می‌توان 

گفــت جمهوری اســامی ایران با پیــاده‌روی اربعین اعتبار و مقبولیــت مردمی نظام را تحت 

تأثیــر قــرار می‌دهــد و موجب مشــروعیت نظام سیاســت خارجی و ثبات سیاســی می‌شــود. 

جمهــوری اســامی ایران با کاهش هزینه‌های ســفر )ماننــد حذف ویزا و عــوارض و کم‌کردن 

هزینه‌های حمل‌ونقل و آماده‌ســازی و توسعه زیرساخت‌ها، مانند جاده‌ها و پارکینگ‌ها، در 

مرز ایران و عراق و به‌کارگیری وســایل حمل‌ونقل عمومی برای تســهیل در سفر و بسیج کردن 
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سازمان‌های امداد و نجات و خدمات رفاهی در مسیر پیاده‌روی( زمینه این پیاده‌روی بزرگ 

را مهیا کرده است.

کــه یکــی از  در ادامــه ظرفیت‌هــای جمهــوری اســامی ایــران بــرای پیــاده‌روی اربعیــن، 

توانایی‌های نمادین جمهوری اسلامی ایران در سیاست خارجی است، بررسی می‌شود:

وی اربعین1 یک- میزان مشارکت مردم ایران و به‌کارگیری ظرفیت‌ها در پیاده‌ر

از میان زائران اربعین پنجاه درصد از مرز مهران، 28 درصد از مرز شلمچه، 9 درصد از مرز‌ 

چذابه، 12 درصد از مرز خسروی و 1 درصد از مرز ‌باشماق‌ و ‌تمرچین به عراق می‌آیند )دنیای 

اقتصاد، 1403(.

بر اساس برآوردها 45 هزار و 214 نفر از زائران از حمل و نقل هوایی، و یک میلیون و 307 

یلی و جاده‌ای( اســتفاده می‌کنند. بقیه زائــران نیز مانند  هــزار و 896 نفــر از نــاوگان زمینــی )ر

ی موج، 1403(. سال‌های قبل از خودروهای شخصی استفاده می‌کنند )خبرگزار

ایران بیش از ســه هزار موکب دارد که رســمی‌ و تأیید شــده ســتاد مرکزی اربعین‌ است. از 

ایــن تعداد، 1131 موکب داخل کشــور مســتقر شــده‌اند و بیــش از 1819 موکــب داخل عراق و 

یارتی نجف، کربلا، کاظمین و ســامرا برپا شده‌اند. این موکب‌ها هم اسکان دارند  شــهرهای ز

و هم به زائران خدمات می‌دهند. )خبرگزاری ایسنا، 1403(.‌

دو- اصول و مبانی سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران

در اصل سوم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، بر تنظیم سیاست خارجی بر مبنای 

کید شده است. اسلام تأ

اســ‌ام‌گرایی شــیعی مهم‌ترین ساختار فکری - عقیدتی اســت که هویت ملی جمهوری 

اسلامی ایران را قوام می‌بخشد؛ به عبارت دیگر مهم‌ترین ویژگی و عنصر قوام‌بخش این نظام 

1. این آمار مربوط به سال‌های گذشته است و طبیعتاً هر سال تغییر می‌کند.
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سیاســی - که مشــروعیت و مقبولیت را از اســام اخذ می‌کند - اسلامی بودن آن است. پس 

مهم‌ترین تعهد و کارکرد آن نیز حفظ اســام و تعهد و عمل به آرمان‌ها و ارزش‌های اســامی 

است. در حقیقت مهم‌ترین ارزش‌های جمهوری اسلامی در عرصه سیاست خارجی همان 

ارزش‌ها و آرمان‌هایی است که شریعت و مکتب اسلام تقریر کرده است )دهقانی فیروزآبادی 

، 1394، ص 63(. در نظام اســامی، پیوند دین و سیاســت اصــل اولیه و زیربنای  و وهــاب پــور

سیاست خارجی است؛ لذا اولین و مهم‌ترین تأثیر  آن در سیاست خارجی یک نظام سیاسی 

کیــد بر اهداف فراملی و جهان‌وطنی اســت )چهرآذر ودیگــران، 1397،  هماهنگــی بــا دین با تأ

کمیــت ارزش‌هــای دینــی در عرصــه سیاســت بخــش بزرگی از عملکــرد نمادین  ص  61(. حا

دولت در عصر جمهوری اسلامی است.

سیاســت خارجی جمهوری اســامی ایران بر مبنای آموزه‌های مذهب تشــیع بر اصولی 

 ، همچون نفی هرگونه ســلطه‌جویی و ســلطه‌پذیری، حفظ اســتقلال و تمامیت ارضی کشــور

دفاع از حقوق مسلمانان، عدم تعهد در برابر قدرت‌های سلطه‌گر و روابط صلح‌آمیز متقابل با 

دول غیر محارب و همچنین دفاع از مبارزه حق‌طلبانه مستضعفان در برابر مستکبران استوار 

است )حیدری و دیگران، 1400، ص20(.

سه- قدرت نمادین از مصادیق اقتدار سیاست خارجی

ســومین تجلــی تلاش‌هــای معطــوف بــه قــدرت در صحنه بین‌المللی سیاســت پرســتیژ 

اســت. به این سیاســت در متون سیاســی معاصر کمتر توجه شــده اســت. سیاست پرستیژ 

در روابــط بین‌الملــل نقش مهمی دارد. سیاســت پرســتیژ سیاســت نمایش قدرتی اســت که 

یــک کشــور دارد یا بر این باور اســت که دارد یا می‌خواهد ســایر کشــورها باور کننــد دارد؛ لذا 

مؤثرترین سیاســت پرســتیژ بســیج عمومی اســت )مورگنتــا، 1389، ص 135-146(. غالباً تصور 

می‌شــود که اعتبار یا پرســتیژ در سیاست خارجی امری زائد و جانبی است که ارتباط وثیقی 

با نتایجی که کشورها در روابط خود با دیگران به‌دست می‌آورند، ندارد. در صورتی که هانس 

مورگنتا پرســتیژ را نمایش قدرتی می‌داند که در صورت موفقیت اولاً می‌تواند کشــوری معیّن 
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را دارای قدرت فائقه به تصویر کشد و ثانیاً به اندازه کافی خویشتن‌دار باشد و سختی از این 

قــدرت برتــر خود علیه دیگران بهره گیرد. همایش‌ها، راهپیمایی‌ها و رزمایش‌ها با این هدف 

برگــزار می‌شــوند کــه دیگران را از قدرت خود مطلع ســازند و به پیــروی از خود ترغیب کنند یا 

دست‌کم از دست‌اندازی‌های آتی بر حذر دارند. این وجه از اعتبار یا پرستیژ شاید رایج‌ترین 

درک از مفهومــی باشــد که دولت‌هــا هنوز به تعقیب آن علاقه‌مندند؛ اما در حقیقت پرســتیژ 

، ملت و دولت اســت که موجب می‌شــود دیگران آن را محترم،  تصویری احترام‌آمیز از کشــور

قابــل اعتمــاد و تکیه‌پذیر بدانند. این قدرت پرســتیژ می‌تواند تأثیرات بســیاری بر سیاســت 

خارجی داشته باشد و با قدرت نرم رابطه نزدیکی دارد. برگزاری راهپیمایی اربعین و به همت 

ایران فرصتی برای کســب اعتبار سیاســت خارجی جمهوری اسلامی ایران و پرستیژ است. 

هیمنه کشــورها ممکن اســت به وسیله رقبایشان به خطر افتد و با توجه به انگیزه‌ای که برای 

گون خود را در آسیب رساندن به اعتبار رقبایشان سهیم  چنین کاری دارند به شیوه‌های گونا

می‌کنند. زایل شدن اعتبار گاهی اجتناب‌ناپذیر است؛ لذا قدرت‌ها باید توانایی خود را برای 

جلوگیری از زوال اثبات کنند. اهمیت این موضوع راهی کوتاه‌تر به سوی دستیابی به اهداف 

واقع‌بینانه با هزینه کمتر و دستاوردهای بیشتر است. این مهم‌ترین دلیلی است که براساس 

آن هیچ‌کس نمی‌تواند به نقش قدرت پرستیژ  در منزلتی که کشورها در سلسله‌مراتب قدرت 

یج از  جهانی کســب می‌کنند بی‌اعتنا بماند؛ ازاین‌رو پیاده‌روی اربعین توانســته است به تدر

عــزاداری صــرف فاصله گیرد و به پدیده‌ای سیاســی و ســنتی شــیعی تبدیل شــود )میرزازاده، 

1396، ص65(. از آنجــا کــه سیاســت خارجــی جمهــوری اســامی ایــران بر بنیان‌های شــیعه 

اســتوار اســت، این پرستیژ توانســته است برای سیاســت خارجی جمهوری اسلامی ایران در 

منطقه نوعی برتری پدید آورد.

دهقانی فیروزآبادی )1389( در تبیین سیاســت خارجی جمهوری اسلامی ایران می‌گوید 

کــه ســاختارهای اجتماعــی غیــر مــادی )همچــون ارزش‌هــا و هنجارهــا، احــکام و گفتمــان 

اســامی( در کنار ســاختارهای مادی عوامل تعیین‌کننده سیاســت خارجی ایران محسوب 
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می‌شوند )صفوی و فرهادی، 1400، ص 9(. اهمیت این مسئله زمانی معلوم می‌شود که بدانیم 

پیــاده‌روی اربعیــن در غــرب آســیا )کــه منطقه‌ای بــا گرایش‌هــای مذهبی مختلــف و یکی از 

ملتهب‌تریــن مناطــق جهان اســت و قدرت‌های مختلف به دنبال تســلط بــر آن‌اند( به اهرم 

فشاری برای جمهوری اسلامی ایران برای نفوذ در این منطقه تبدیل شده است.

خاورمیانه از دیرباز منطقه‌ای با گرایش‌های مذهبی، قومی، ملی و قبیله‌ای بوده که در کنار 

یگران بسیاری را در منطقه خود دیده است )رشیدی و دیگران،  قدرت‌های خارجی و بیگانه باز

یخ معاصر می‌توان دید که این منطقه همواره درگیر بحران‌های  1399، ص133(. با نگاهی به تار

ســخت بــوده اســت )حســینی،‌1397، ص246(. بایــد گفت کــه محــدوده نفوذ هر کشــوری حوزه 

، 1383، ص569(. نقش‌آفرینی آن کشور خارج از مرزهایش قلمداد شده است )کسینجر

نتیجه‌گیری

ی اســامی ایران ابزارهایی تأثیرگذار در مناسبات دیپلماسی  سیاســت خارجی جمهور

در ســطح منطقه و بین‌الملل دارد که بخش مهمی از این سیاســت بر توانایی‌های نمادین 

اسلامی - شیعی استوار است. راهپیمایی اربعین به عنوان سیاست پرستیژ  با هویت‌بخشی 

ی اســامی ایــران تحــولات آینــده در منطقــه  و نیــز جهت‌دهــی سیاســت خارجــی جمهــور

خاورمیانــه و نظام بین‌الملل را نشــانه گرفته و درصدد اســت که جایــگاه و موقعیت خویش 

ی  را بــه گونــه‌ای ارتقــا دهــد که قدرت خــود را ثابت کنــد؛ بنابراین سیاســت خارجی جمهور

اســامی ایــران در خاورمیانــه درگیــر زورآزمایــی بزرگــی اســت. در وضعیــت آنارشــی توانایی 

ی اســامی  نمادیــن راهپیمایــی اربعیــن موجب تقویت سیاســت خارجــی و اقتدار جمهور

برای مواجهه با تهدیدات شده و بیشتر مواقع تحولات را به نفع او پیش برده است؛ بنابراین 

کمیت در اقتدار ملی در منطقه تبدیل،‌و موجب تقویت  ی اسلامی ایران به نماد حا جمهور

ی هویت دینی - اسلامی شده است. همچنین این سیاست پرستیژ  اهرم  باورها به بازساز

ی اســامی بــرای نفــوذ در سیاســت کشــورهای مخالــف خود در  ی در دســت جمهــور فشــار

منطقه شده است.
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